
NĚMECKO 

VY_12_INOVACE_04_02_VL 



NĚMECKO 

Popis Materiál slouží jako učební materiál k tématu 

Autor Mgr. Kateřina Svobodová 

Jazyk čeština 

Očekávaný výstup Žák pomocí prezentace získává další informace, zápis do sešitu  

Speciální vzdělávací 

potřeby 
- žádné - 

Klíčová slova Německá spolková republika. Berlín 

Druh učebního materiálu Prezentace 

Druh interaktivity Aktivita.  

Cílová skupina Žák 

Stupeň a typ vzdělávání 1. stupeň , 2. období 

Typická věková skupina 9.- 12.let 

Celková velikost 4,13 MB 

VY_12_INOVACE_04_02_VL 

ANOTACE 



 

 

Odkazy: 
http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:EU-Germany.svg 

http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Flag_of_Germany.svg 

http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Coat_of_Arms_of_Germany.svg 

http://cs.wikipedia.org/wiki/Berl%C3%ADn 

  

 

http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:EU-Germany.svg
http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:EU-Germany.svg
http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:EU-Germany.svg
http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Flag_of_Germany.svg
http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Coat_of_Arms_of_Germany.svg
http://cs.wikipedia.org/wiki/Berl%C3%ADn


Německá spolková republika 



• Státní vlajka 

Státní znak 



 

 

ZÁKLADNÍ INFORMACE 

 

Hlavní město- Berlín 

 

Počet obyvatel- 82 310 000  

 

Státní zřízení- federace 

 

Měna – euro 

 

Jazyk- němčina 

 

Další velká města-Hamburk, Kolín, Mnichov 



• BERLÍN 

Berlín (německy Berlin) je hlavní město 

a zároveň i spolková země Spolkové 

republiky Německo. Hlavním městem 

Německa se stal roku 1991 a od 

sjednocení Německa (a tím i obou 

částí města) patří Berlín k největším 

městům v Evropě a je druhým 

největším městem EU 



Povrch 

 
Od severu k jihu:   

• Severoněmecká nížina, 

• Středoněmecká vysočina,  

• alpské předhůří  

•  velehorské pásmo německých Alp. 

 

 

Nejvyšší hora-Zugspitze v 

Alpách 



Vodstvo 

 

• Území Německa odvodňují z největší části 

řeky Rýn, Dunaj, Labe, Odra, Wesera a Emže.  

 

• Německé území je odvodňováno do Severního moře, Baltského 

moře a Černého moře. 

 



Obyvatelstvo a náboženství 

 
• Němci 

 

• Lužičtí Srbové 

 

• Dánové 

 

•  Římskokatolické 

 

• Protestantské 



Válečná a poválečná historie 
• Druhá světová válka 

• Vypukla 1. září 1939 německým přepadením Polska. O dva dny později 
vyhlásily Velká Británie a Francie Německu válku. Poláci se statečně bránili, 
ovšem proti německé bleskové válce se ukázali zcela bezmocní. Po 
pouhém měsíci válčení bylo Polsko na kolenou. Východní polovinu země 
zabral v souladu s paktem Molotov-Ribbentrop Sovětský svaz. Dalšími 
oběťmi německé agrese se v dubnu 1940 staly Dánsko a Norsko. V květnu 
zahájila německá armáda napadením Belgie, Nizozemska a Lucemburska 
válku na západě. 14. června 1940 Wehrmacht triumfálně vstoupil do Paříže. 
Po dalším týdnu bojů Francie kapitulovala. V následné letecké bitvě o 
Británii musel však Hitler strpět svoji první porážku. V dubnu 1941 
okupovala německá armáda spolu s Itálií, Maďarskem a Bulharskem také 
Jugoslávii a Řecko. Značných úspěchů dosáhl v severní Africe rovněž 
Afrikakorps pod velením Erwina Rommela. 

• 22. června 1941 zaútočilo Německo na Sovětský svaz. Po několika 
měsících tohoto mohutného tažení padlo do německých rukou celé západní 
Rusko, Ukrajina, Bělorusko a Pobaltí. V zimě 1941/1942 ale německý 
postup zamrzl před Moskvou. V prosinci 1941 vstoupily do války USA. V 
průběhu nové německé ofenzívy na východě v létě 1942 pronikl Wehrmacht 
až na Kavkaz a k Volze. Zde však německá armáda utrpěla v zimě 
1942/1943 zničující porážku v bitvě u Stalingradu, což znamenalo obrat ve 
vývoji války.  

http://cs.wikipedia.org/wiki/Spojen%C3%A9_st%C3%A1ty_americk%C3%A9


• Mezitím byla nacisty zahájena genocida židovského obyvatelstva. V lednu 
1942 uspořádaly nacistické špičky konferenci ve Wannsee, na níž bylo 
rozhodnuto o konečném řešení židovské otázky. Židé z celé okupované 
Evropy byli odvezeni do koncentračních a vyhlazovacích táborů v 
obsazeném Polsku. V Osvětimi, Treblince, Majdanku a na mnoha jiných 
místech bylo do konce války vyvražděno kolem 6 000 000 evropských Židů. 
Je prokázáno, že podobný úděl chystali nacisté také dalším etnickým a 
národnostním skupinám označeným za podřadné, především Slovanům a 
Romům. 

• Zatím po porážce u El-Alamejnu síly osy v severní Africe v květnu 1943 
kapitulovaly. Po bitvě u Kurska dobyla Rudá armáda do konce roku 1943 
zpět velkou část obsazeného sovětského území. 6. června 1944 se anglo-
americká vojska vylodila v Normandii a již v srpnu Spojenci osvobodili 
Paříž. Sověti mezitím pronikli na Balkán a do Polska. V prosinci 1944 se 
sice Němci pokusili ještě jednou chopit iniciativy, avšak po porážce v bitvě v 
Ardenách, byl osud Německa zpečetěn. V dubnu 1945 zahájila Rudá 
armáda závěrečný útok na Berlín. 30. dubna spáchal Adolf Hitler v bunkru 
pod říšským kancléřstvím sebevraždu a o dva dny později se posádka 
Berlína vzdala. 

• Druhá světová válka v Evropě skončila 8. května 1945, kdy vstoupila v 
platnost bezpodmínečná kapitulace Německa. Většina Evropy ležela v 
ruinách a víc než 60 milionů lidí bylo zabito. Politická a ekonomická 
infrastruktura Německa byla totálně zničena a z někdejších německých 
území na východě bylo odsunuto kolem 12 milionů lidí. Válka navíc 
Německu přinesla historické dědictví viny a hanby. 



• Obsazení Německa vítěznými mocnosti (1945–1949)  

• Mapa Německa, rok 1947, čtyři okupační zóny, části Německa 
obsazené Polskem a Sovětským svazem a Sársko 

• Po druhé světové válce bylo Německo rozděleno do čtyř okupačních 
zón, sovětské, americké, britské a francouzské. Hlavní město Berlín 
bylo rozděleno do čtyř sektorů. Každá z okupačních mocností 
uskutečňovala ve své okupační zóně (a sektoru) vlastní představy, 
jak naložit s poraženým Německem. Území na východ od Odry a 
Nisy předal Sovětský svaz pod správu Polsku, což USA, Spojené 
království a Francie uznaly až dodatečně. Pro tento okamžik v 
dějinách Německa se vžil termín “nultá hodina”. Spor mezi 
Spojenými státy, Velkou Británií a Francií na jedné straně a 
Sovětským svazem na straně druhé o provedení měnové reformy ze 
staré říšské marky na marku novou, jež nakonec proběhla odděleně 
v západních okupačních zónách a zóně sovětské, urychlil vznik 
dvou německých států – Spolkové republiky Německo a Německé 
demokratické republiky. Dne 23. května 1949 vyhlásil v západních 
okupačních zónách předseda Parlamentní rady Konrad Adenauer 
Základní zákon (Grundgesetz), který vstoupil v platnost jako ústava 
Spolkové republiky Německo. Aby zůstala otázka sjednocení 
Německa nadále otevřená, nepoužilo se termínu “ústava”. To mělo 
podtrhnout provizorní charakter tohoto státoprávního útvaru. 

http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Map-Germany-1947.svg

